Anno<sup>c</sup> Domini 1365 in festo beati Mychaelis in Rostok congregati consules civitatum: videlicet de Lubeke domini Jacobus Plescove, Johannes Persevale, Dithardus Zachtelevent; de Rostok domini Johannes Bomgharde, Arnoldus Kropelyn, Lambertus Witte; de Sundis domini Hermannus de Rode, Bertrammus Wulflam, Enghelbert Dalvitze; de Wismaria domini Wolmarus Zwarte et Hermannus Cropelin; de Kolbergh domini Beteke Pretemyn, Johannes Barewold; de Stetyn domini Hermannus Pape, Henninghus Westfal, Hartwicus de Sundis; de Stargardia domini Henninghus Petershagen, Henninghus Rodewold; de Kyl domini Johannes Langhe et Nycolaus Ryke; de Hamborgh dominus Johannes Wunstorp notarius ipsorum; de Gripeswold dominus Nycolaus Grantzowe notarius ipsorum.

a) Anno — Nicolaus R n. W.    b) die fehlt W.    c) Anno — ipsorum S.    d) maritimarum fehlt W.  
 e) Plessekow W.    f) Persevale W.    g) Roden W.    h) Lambertus W.    i) Dallevitze W.  
 k) Wistphael R.    l) Petershagen ausgeschrieben W; Petersh. R.    m) et fehlt W.    n) Rinke W.  
 o) W nennt nur den ersten Sendeboten und zwar an drittelster Stelle.    p) Beteke Heningh Rodewold W, verschrieben, an viertelster Stelle.    q) Johannes Bomgharde W.    r) Vrese etc. W; Ludolphus — senior fehlt.    s) eorum notarius dominus Johannes Wunstorp W, an letzter Stelle.    t) Dies an letzter (1) Stelle W.    u) eorum W.

1. Primo<sup>a</sup> quod communiter approbaverunt compositionem conceptam, et volunt eam sigillare suis cum sigillis<sup>1</sup>.

2. Primo<sup>b</sup> audiverunt litteras civitatum Bremensis et Tanglymensis, in quibus potestatem suam predictis civitatibus tribuerunt.

2. Primo<sup>c</sup> quod audiverunt litteras civitatum Bremensis, Hamburgensis et Tanglimensis, in quibus suam potestatem consulibus presentibus tribuerunt.

3. Deinde<sup>d</sup> de monachis de Nova Stargardia et civitate<sup>e</sup> ibidem.

4. Ceterum<sup>f</sup> in compositionem jam ordinatam inter regem et civitates communiter consenserunt, volentes litteras de eas<sup>g</sup> confectas sigillare<sup>2</sup>; quas<sup>h</sup> litteras dominus Alardus notarius Zundensis et Hinricus Witstok notarius Rostokensis et Johannes de Wantzel notarius Lubicensis transportabunt.

5. Item<sup>i</sup> presentata fuit una minuta ex parte mercatorum in Berghen ad illam intencionem, ut tales littere per civitates ipsis mittantur. Sed hoc fuit retractum<sup>1</sup> ad deliberacionem civitatum.

5. Item<sup>k</sup> presentata fuit una notula ex parte mercatorum in Bergen ad illam intencionem, ut tales littere per civitates ipsis mittantur. Sed hoc est retractatum ad deliberandum per unumquemque in suo consilio.

6. Ceterum<sup>m</sup> ordinaverunt diem placitorum in Lubeke servandum, ad quem eciam advenient<sup>o</sup> civitates orientales, quibus super hoc littere sunt mittende; et erit in festo nativitatis beati Johannis baptiste proxime futuro<sup>3</sup>, et erit finalis computacio<sup>4</sup>; et si quis civitatum predictarum non servaverit terminum eundem cum pleno posse, hanc civitates communiter monere intendunt.

6. Ceterum<sup>n</sup> ordinaverunt diem placitorum in Lubeke observandum in festo nativitatis beati Johannis baptiste proxime affuturo, ad quem advenient civitates orientales, quibus littere sunt mittende; et ibi erit finalis computacio; et si que civitatum predictarum non servaverit terminum eundem cum pleno posse, hanc civitates communiter monere intendunt.

7. Postea<sup>p</sup> fuit ordinatum, ut Rozstochenses tenebunt castrum Borcholmen<sup>5</sup> usque ad terminum supradictum, videlicet usque ad festum nativitatis beati Johannis baptiste, et postea Grypeswaldenses<sup>6</sup> et Stetynenses idem castrum conservandum acceptabunt. Medio tempore Lubicensis et Kylonenses providebunt in quantum poterunt de uno bono viro, qui dictum castrum teneat, quamdiu fuerit in manibus civitatum. Interim eciam deliberabunt in consiliis suis, quid cum eodem castro fuerit faciendum. Quod<sup>t</sup> Stetynenses et Gripeswaldenses in eorum portabunt consilium.

7. Postea<sup>q</sup> fuit ordinatum, quod Rostokcenses tenebunt<sup>r</sup> castrum Borcholm usque dictum festum sancti Johannis, et postea Stetynenses et Gripeswaldenses idem castrum conservabunt; naulum acceptabunt. Medio tempore Lubicensis et Kylonenses providebunt in quantum poterunt de uno bono viro, qui dictum castrum teneat, quamdiu fuerit in manibus civitatum. Interim eciam deliberabunt in consiliis suis, quid sit faciendum. Stetynenses remittent responsum.

a) § 1 nur in W. b) Primo — tribuerunt R u. S. c) Primo — tribuerunt W. d) § 3 R u. S. fehlt W. e) consilio S. f) Item W; deinde S. g) super ipsa W. h) quas — transportabunt nur S. i) Item — civitatum R u. S; Pretorea S. k) Item — consilio W. l) retractum R. m) Ceterum — intendunt R u. S. n) Ceterum — intendunt W. o) venient S. p) Postea — consilium R u. S. q) Postea — responsum W. r) tenebuntur W. s) Gripeswald S. t) Quod — consilium nur in S.

<sup>1</sup>) S. unten § 4.

<sup>2</sup>) S. oben § 1.

<sup>3</sup>) 1366 Jun. 24.

<sup>4</sup>) R. v. 1363 Febr. 5 § 24.

<sup>5</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 1.

8. Item<sup>a</sup> si quis civium stantibus gwerris resignavit civilitatem et transtulit se in aliam civitatem, amplius non debet recipi in civem<sup>b</sup> in aliqua istarum civitatum<sup>1</sup>.

9. Item illi, qui non tenuerunt mandatum prohibitionis, de parvis civitatibus circumjacentibus<sup>2</sup>, non debent<sup>c</sup> foveri nec propreplacitari per civitates in Skania<sup>d</sup> et ubique nec ad<sup>e</sup> jacendum admitti<sup>f</sup> in Skania et ubique super vittas, et specialiter de Ribbenitze, Wolghast, Wollin, Camyn, Grifenberg, Trepetowe, Ryyghenwold<sup>g</sup>, Stolpe<sup>h</sup>, Grevesmolen.

10. Item qui contra prohibitionem capitaneorum ante Helsingborg<sup>i</sup> velificat verint<sup>k</sup>, si reperti fuerint in aliqua civitatum predictarum, debent cogi super fidejussoria caucione usque ad festum sancti Johannis baptiste proximum ante civitates Lubeke congregandas<sup>l</sup>, et si aliquis sciverit tales in una civitate, debet eos scribere aliis in alia civitate.

11. Item in hiis civitatibus predictis<sup>m</sup> nullus debet cremare monetam civitatum predictarum vel ad cremandam eandem educere sub pena honoris et rerum, quod intimabitur in civiloquio<sup>n</sup>; sed<sup>o</sup> Hamburgensibus et Tanglimensibus scribitur<sup>p</sup>, et deliberabunt, ut mittent responsum.

12. Item nullus emat bona naufraga et alia in mari vel in terra spoliata sub pena honoris et rerum, ita tamen, quod si ignoranter ea<sup>q</sup> emerit, poterit se purgare<sup>r</sup> suo juramento, nichilominus reddat spoliata bona absque pecunia, nec<sup>s</sup> debent in aliqua dictarum civitatum securari neque malefactores neque bona<sup>5</sup>.

13. Item nulla civitas securabit proscriptum alterius civitatis, nisi ex causa necessaria vel<sup>t</sup> ad rogatum dominorum<sup>6</sup>; istud stabit pro non concordato, usque domini<sup>u</sup> Hamburgenses, Stetinenses<sup>v</sup>, Tanglimenses et Gripeswoldenses et Kilenses remandaverint responsum suum per litteras.

14. Item quis loquatur in consilio suo, quod faciens debita in una civitate non debet securari in alia civitate pro debitis eisdem<sup>7</sup>.

15. Agatur<sup>w</sup> de Travena.

16. Ad<sup>w</sup> canonicos litteras.

## B. Nachträgliche Verhandlungen.

375. *Hamburg an Lübeck: ist durch seinen Notar Johann von Wunstorf von den zu Rostock gefassten Beschlüssen benachrichtigt, und antwortet in Bezug auf verschiedene Artikel des Recesses. — [1365 nach Okt. 5.]*

*Aus [Stadtarchiv zu Lübeck?]; gleichzeitiges Pergamentblatt, welches auch eine Abschrift der Erklärung der Seestädte über den mit König Waldemar eingegangenen Frieden enthält. Auf der Rückseite steht: Copia hujus littere misse dominis consulis Lubicensibus super deliberatione et rēspōsione trium articulorum, ut infra*

a) § 8–14 von anderer Hand R; S enthält neben § 8 die Zeichnung einer Hand und daneben die Bemerkung: Do civibus, qui resignaverunt civilitatem. b) concivem W. c) debet W. d) Skaniam S. e) ab S. f) amplius admitti W; amplius in Skaniam admitti W. g) Rugenwold W. h) Stolp W. i) Helzinghenberg W. k) velificaverunt W. l) congregandis W. m) predictis fehlt W. n) civiloquio fehlt S. o) sed — responsum fehlt W. p) scribunt S. q) ea ignoratur S. r) expurgare W. s) nec — bona fehlt S. t) nisi ex necessaria causa vel W. u) dum W. v) Stetinenses, Hamburgenses W. w) § 15 u. 16 nur in W.

<sup>1)</sup> R. v. 1366 Jun. 24 § 14.

<sup>2)</sup> R. v. 1363 Jan. 1 § 4.

<sup>3)</sup> R. v. 1363 Jan. 1 § 4.

<sup>4)</sup> R. v. 1365 Mrz. 27 § 23.

<sup>5)</sup> R. v. 1366 Jun. 24 § 16.

<sup>6)</sup> R. v. 1366 Jun. 24 § 17.

<sup>7)</sup> Auf der Rückseite der Rostocker Handschrift steht von dritter Hand: Dixit dominus Hartwicus de Sundis, consul Stetynensis, in superiori consistorio Lubicensi coram dominis Hermanno de Wychkeden et Johanne Perzevalen, proconsulibus, quod infra quindenam, postquam domi reversus esset, vellet ipsis acceptum responsum scribere, in quo bene sufficientes et contentati esse deberent. Scriptum in die commemoracionis beati Pauli apostoli (Jun. 30). Vgl. R. v. 1366 Jun. 24 § 18.

patet, in articulis contentis in recessu habito Rozstok per dominos consules civitatum maritimarum, anno 65 Mychaelis.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 574, wiederholt hier.

Sincera salute premissa sinceri honoris et promptissime servitutis. Dominus Johannes de Wunstorpe, noster notarius, expedit nos diligenter de omnibus et singulis articulis et tractatibus, in quibus fuistis concordēs cum dominis consulibus civitatum maritimarum hiis diebus in Rostok congregatis; et ad articulos illos, super quibus petivistis vobis rescribi responsum nostrum per nos nomine vestro et dominorum consulum predictorum, taliter respondemus. Primo ad articulum illum, qui incipit: Item nullus emet bona naufraga et alia in mari et in terra spoliata sub pena honoris et rerum etc.<sup>1</sup>; item ad illum articulum, qui incipit: Item nulla civitas securabit proscriptum alterius civitatis etc.<sup>2</sup>; item ad illum articulum, qui incipit: Item quivis loquatur in consilio suo, quod faciens debita in una civitate, non debet securari in alia civitate pro debitis eisdem<sup>3</sup>: quod predicti tres articuli bene placent nobis et eos presentibus approbamus. Item Johannis baptiste respondebimus Lubeke ad illum articulum, qui incipit: Item in hiis civitatibus predictis nullus debet cremare monetam civitatum predictarum etc.<sup>4</sup>. Alii articuli in dictis tractatibus comprehensi bene placent nobis. Valet et nobis precipite confidenter. Datum sub nostro secreto.